A) In Rem.

REI VINDICATIO

Titius iudex esto. Si paret rem qua de agitur ex iure Quiritium Auli Agerii esse, neque ea res arbitrato tuo Aulo Agerio restitatur, quanti ea res erit tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve.

ACTIO NEGATORIA

Titius iudex esto. Si paret Numerio Negidio ius non esse eo fundo quo de agitur uti frui, invito Aulo Agerio, neque ea res arbitrio tuo Aulo Agerio restitatur, quanti ea res erit, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve.

(1155) Vedi GAIO, IV, 45. « Sed eas quidem formulas in quibus de iure quaeritur in ius conceptas vocamus, quales sunt quibus intendimus nostrum esse aliquid ex iure quiritium, aut nobis dari oportere aut pro fure damnum decidi oportere; in quibus iuris civilis intentio est ».

ACTIO CONFESSORIA

Titius iudex esto. Si paret Aulo Agerio ius esse eo fundo quo de agitur uti frui invito Numerio Negidio, neque ea res arbitrio tuo Aulo Agerio restituetur, quanti ea res erit tantam pecuniam Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve.

ACTIO COMMUNI DIVIDUNDO

Titius iudex esto. Quod Lucius Titius Caius Seius de communi (eorum?) dividundo, et si quid in communi damni datum factumve sit, sive quid eo nomine aut absit eorum cui, aut ad eorum quem pervenerit, iudicem sibi dari postulaverunt: quantum... adiudicari oportet iudex... adiudicato: quidpuid ob eam rem alterum alteri praestare oportet ex fide bona, eius, iudex, alterum alteri condemna, si non paret absolve. (Ricostruzione del Lenel).

B) In Personam.

ACTIO CERTAE CREDITAE PECUNIAE

Titius iudex esto. Si paret Numerium Negidium Aulo Agerio sestertios decem milia dare oportere iudex Numerium Negidium Aulo Agerio sestertios decem millia condemna, si non paret absolve.

ACTIONES EX EMPTO VENDITO

Ex empto: Titius iudex esto. Quod Aulus Agerius de Numerio Negidio hominem quo de agitur emit, qua de re agitur, quidquid ob eam rem Numerium Negidium Aulo Agerio dare facere oportet ex fide bona, eius iudex, Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve.

Ex vendito: Titius iudex esto. Quod Aulus Agerius Numerio Negidio hominem quo de agitur vendidit, qua de re agitur, quidquid ob eam rem Numerium Negidium Aulo Agerio dare facere oportet ex fide bona, eius, iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve.

ACTIONES NEGOTIORUM GESTORUM

Directa: Titius iudex esto. Quod Numerius Negidius negotia Auli Agerii gessit, qua de re agitur, quidquid ob eam rem Numerium Negidium Aulo Agerio dare facere oportet ex fide bona, eius, iudex, Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve.

Contraria: Quod Aulus Agerius Numeri Negidii negotia gessit qua de re agitur quidquid ob eam rem Numerium Negidium Aulo Agerio dare facere oportet condemna, si non paret absolve.

ACTIO LEGIS AQUILIAE

Titius iudex esto. Si paret Numerium Negidium illum servum occidisse quam ob rem, quanti in servus in eo anno plurimi fuit, tantam pecuniam Numerium Negidium Aulo Agerio dare oportet, tantam pecuniam duplam, iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve. (Ricostruzione del Lenel).

ACTIO INIURIARUM

Titius Mevius Sempronius recuperatores sunt. Quod Aulo Agerio pugno mala percussat est, qua de re agitur, quantam pecuniam vobis bonum aequum videbitur ob eam rem Numerium Negidium Aulo Agerio condemnari, tantam pecuniam, dumtaxat sestertios... tot, si non plus quam annus est, cum de ea re experiundi potestas fuit, recuperatores, Numerium Negidium Aulo Agerio condemnate, si non paret absolvite. (Ricostruzione del Lenel).

II. — Formulae ficticiae (1156).

ACTIO PUBLICIANA

Titius iudex esto. Si quem hominem Aulus Agerius bona fide emit et is ei traditus est, anno possedisset, tum si eum hominem quo de agitur eius ex iure Quiritium esse oporteret, si ea res... Aulo Agerio non restituetur, quanti ea res erit

tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve.

ACTIONES FICTICIAE IN REM E IN PERSONAM
ACCORDATE AL BONORUM POSSESSOR.

a) *Titius iudex esto. Si Aulus Agerius Lucio Titio heres esset, tum si eum fundum de quo agitur ex iure quirritium eius esse oporteret, si ea res arbitrato tuo Aulo Agerio non restitueretur, quanti ea res erit tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve.*

b) *Titius iudex esto. Si Aulus Agerius Lucio Titio heres esset, tum si pareret Numerium Negidium Aulo Agerio sestertios decem millia dare oportere, iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemna, si non paret absolve.*

« ACTIO FURTI » CONTRO UN PEREGRINO

Titius iudex esto. Si paret ope consilione Dionis (N.N.) Aulo Agerio furtum factum esse paterae aureae, quam ob rem eum, si civis romanus esset, pro fure damnatum decidere oporteret, condemna, si non paret absolve.

III. — Formulae in factum (1157).

ACTIO DOLI

Titius iudex esto. Si paret dolo malo Numeri Negidii factum esse ut Aulus Agerius Numerio Negidio (Lucio Titio)

(1157) Vedi GAI, IV, 46 e 47. « 46. Ceteras vero in factum conceptas vocamus, id est in quibus nulla talis intentio concepta est, sed initio formulae nominato eo quod factum est, adiciuntur ea verba per quae iudici damnandi absolvendive potestas datur: qualis est formula qua utitur patronus contra libertum qui eum contra edictum praetoris in ius vocavit; nam in ea ita est: *recuperatores sunt. si paret illum patronum ab illo liberto contra edictum illius praetoris in ius vocatum esse, recuperatores illum libertum illi patronum sestertium X milia condemnate. si non paret, absolvite.* Ceterae quoque formulae quae sub titulo de in ius vocando propositae sunt, in factum conceptae sunt, velut adversus eum qui in ius vocatus neque venerit neque vindicem dederit; item contra eum qui vi exemerit eum qui in ius vocatur; et denique